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بسیاری از سهام داران بازار سرمایه می گویند این بازار تحلیل ناپذیر شده است

بورس مجنون

استقلال حسابرس در  دیواره نظارت در ایران

ریزش غیرمنتظره بورس
اول هفته کم خبر ایران با ریزش غیرمنتظره شــاخص کل بازار ســرمایه و از دســت 
رفتن کانال یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحدی همراه شــد. دیروز شــاخص کل بورس تهران 
با عقب نشــینی ۱۵ هزار و ۴۲۲ واحدی در ارتفــاع یک میلیون و ۳۹۷ هزار و ۴۳۴ واحد قرار 
گرفت. نقشــه یکسره قرمز بورس دیروز دوباره موجی از واکنش سهامداران را در فضای 
مجازی برانگیخت؛ کاربرانی که به نظر می رسید شوکه شده اند و معتقد بودند که بورس 
دیگر تحلیل پذیر نیست. این اتفاقات در حالی رخ می دهد که فعالان بازار سرمایه انتظار 
طولانی برای جبران ضرر را پشــت ســر گذاشته اند. ضرر سنگین ســهامداران ایرانی در 
اوج بازگشــت تحریم های اقتصــادی رخ داد؛ آنجا که دولت اعــلام کرد برای مقابله با 
تحریم ها به دنبال تقویت تولید و تأمین سرمایه مورد نیاز از طریق بورس است. به دنبال 
موج تقاضای ورود شــهروندان ایرانی به بازار ســرمایه، شاخص بورس رشد خیره کننده 
داشــت. بسیاری از کارشناسان بازار سرمایه اعتقاد داشتند چند برابر شدن تقاضا در بازار 
ســرمایه در حالی رخ داده که شمار عرضه های بورسی تغییری نکرده و در نتیجه رشد 
حبابی در بورس رخ داده اســت. آنها معتقد بودند که حبــاب بورس به زودی می ترکد 

و موج بی اعتمادی گریبان بازار ســرمایه را می گیرد. هرچند برخی دیگر از کارشناســان 
اصطلاح حباب بورس و تحلیل این دسته از کارشناسان را رد می کردند و بازار سرمایه را 
با بازارهای سنتی و رشد تورمی نرخ ها در آن قیاس می گرفتند. در نهایت اینکه شاخص 
بورس که از عدد دو میلیون واحد عبور کرده بود، سقوط سنگینی را تجربه کرد و بسیاری 
از ســهامداران را به زیان های بزرگ نشاند. زیان سنگین سهامداران خرد در بازار سرمایه 
بارهــا موجب تجمع آنها جلوی ســاختمان بورس شــد و دولت ســیزدهم در ابتدای 
تحویل گرفتن کابینه وعده داد بازار سرمایه را سر و سامان بدهد، اما حالا حدود یک سال از 
فعالیت دولت ســیزدهم گذشته و شاخص کل بورس از سطح شهریور سال گذشته هم 

عقب نشینی کرده است.
عقب نشینی بورس دور  از  انتظار نبود

عقب نشــینی دیروز شــاخص کل بورس از کانال یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد از نظر 
بســیاری از سهامداران غیرمنتظره و تحلیل ناپذیر بود. سارا فلاح، کارشناس بازار سرمایه 
اما توضیحاتی درباره علت عقب نشــینی اکثر نمادهای بورســی دارد. او در گفت وگو با 
«شــرق» درباره وضعیت پیش  آمده برای بورس می گوید: روند بازار در میان مدت نزولی 

بــود و انتظار چنین اتفاقی در بــازار می رفت. اگر بازار را به دو دســته «صنایع بزرگ» و 
«صنایع کوچک و متوســط» تقسیم کنیم، صنایع بزرگ تحت تأثیر قیمت کامودیتی های 
جهانی هستند که قیمت هایشان همه به دلیل رشد شاخص دلار در رکود رفته است. بازار 
ما نیز از این وضعیت جهانی متأثر شــده است. از طرفی رشدی را در قیمت دلار نیمایی 
که بازار با آن محاسبه می شود نیز شاهد نبودیم. بنابراین منطقا نمی توانیم انتظار شرایط 
خوبی را برای شــرکت های بزرگ داشته باشیم. او ادامه می دهد: در دو، سه هفته اخیر 
نیز در شرکت های کوچک و متوسط برای سهام هایی که خبری در صنعتشان بوده، شاهد 
رشــد بوده ایم پس طبیعی است که اکنون بخواهند ذخیره سود کنند. با توجه به اینکه 
در برجام هم ظاهرا چشــم انداز روشن گذشــته وجود ندارد و بازار از گشایش اقتصادی 
به موقع ناامید شــده، از این منظر هم نمی توان خوش بین بود. مجموع این عوامل بازار 
را به شــکل فعلی درآورده اســت. از نظر تکنیکالی هم شاخص یک حمایت مهم را از 
دست داده و احتمالا شاخص کل اول تا یک و ۳۸۰ و بعد تا یک و ۳۵۰ واحد پایین بیاید.
از نــگاه این تحلیلگر بازار ســرمایه، احتمالا وضعیت بازار تا دو، ســه مــاه آینده با 
همین روند ادامه دارد تا وقتی گزارش های شــش ماهه شرکت ها ارائه شود. او می گوید 

گزارش های آخر شهریور اثرگذار هستند، اگر خوب نباشند که با توجه به گزارش نامطلوب 
ماهانــه، به نظر نمی آید خوب باشــند، وضعیت نامطلوب ادامه پیــدا می کند تا آذر که 
بودجه ســال آینده بسته می شــود و آنگاه با توجه به بودجه می توان پیش بینی کرد که 
سیاست دولت درباره شرکت ها چیست؛ آیا حمایتی است یا نه؟ اگر در آن نقطه حمایت 

اتفاق بیفتد، سهم های بزرگ تر می توانند رشد داشته باشند.  
نگاه منفی بورس به مذاکرات احیای برجام

مجید محمدعلیزاده آرانی، دیگر کارشناس بازار سرمایه هم علت وضعیت فعلی بازار 
را این گونه به «شرق» توضیح می دهد: بازار منتظر اعلام نتیجه برجام است و هرازگاهی با 
توجه به اخبار و فرایند مذاکرات به استقبال نتیجه مذاکرات می رود ولی متأسفانه زمانی 
که مذاکرات متوقف می شود یا اخبار خوبی از برجام به گوش نمی رسد، بازار واکنش نشان 
داده و مجددا پا پس  می کشــد و با ریزش شاخص مواجه می شویم. محمدعلیزاده آرانی 
معتقد است عوامل داخلی که روی شــاخص اثرگذار باشد در حال حاضر چندان وجود 
ندارد و از لحاظ ارزندگی و ارزش ذاتی، قیمت روز سهام و... سهم ها بسیار ارزنده هستند و 
شرایط برای سرمایه گذاری در بلندمدت مناسب است ولی بعضی تصمیمات خلق الساعه 
که در مدیریت بازار ســرمایه توســط نهادهای نظارتی اتخاذ می شود، باعث شده اعتماد 

سرمایه گذاران به روند باثبات مقررات و شرایط بازار از بین برود.
جبران زیان در بورس مشکل است

ایــن کارشــناس در پاســخ به این ســؤال که آیــا راهی بــرای جبران زیان ســنگین 
ســرمایه گذاران وجود دارد یا خیر؟ می گوید: بله ولی شرایط فعلی بسیار پیچیده است و 
جبران زیان برای سرمایه گذاران گرچه ممکن است اما زمان می برد. او ادامه می دهد: در 
حال حاضر چون برجام به ســرانجام نرسیده، دولت درگیر کسری بودجه است و راهی 
برای ورود ارز ناشی از صادرات نفت و سایر محصولات به کشور ندارد، لذا مجبور است با 
استقراض، چاپ پول، فروش سهام و انتشار اوراق بدهی فقط هزینه های بودجه جاری را 
تأمین کند. بنابراین راه فقط زمانی هموار می شود و سرمایه گذاران فقط زمانی می توانند 
به جبران زیانشــان امیدوار باشند که دولت دست از ســر بازار سرمایه بردارد و به شکل 
دیگری تأمین مالی کند و هم زمان ارزهای صادراتی هم به کشور بازگردند. آن زمان، زمان 
مطلوبی برای جبران بخشی از زیان ها است. بنابراین به عقیده من بسیاری از زیان ها قابل 

جبران است اما فرایند آن حداقل یکی، دو سالی زمان می برد.

شرق: نقشه ســرخ رنگ بورس دوباره خبرساز شد و روز گذشته حدود ۸۵ درصد نمادهای بازار سرمایه در یک حرکت غافلگیرانه منفی شدند. عقب نشینی حدود 
۱۵.۵ هزار واحدی شــاخص کل بازار سرمایه در شرایطی روی داد که به عقیده سهامداران هیچ اتفاق ویژه ای رخ نداده تا بورس را این چنین به واکنش وادار کند. 
سقوط دیروز شاخص کل از کانال یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد در حالی بود که شهریور سال گذشته شاخص کل بازار سرمایه تقریبا در ارتفاع ۱.۵ میلیون واحد بود و 
دیدار ابراهیم رئیسی از بازار سرمایه، سهامداران را به حمایت دولت سیزدهم از بورس و جبران ضرر امیدوار کرده بود. حالا اما نه تنها شاخص کل بورس از سطح 

شهریور سال گذشته عقب نشسته است، بلکه به عقیده بسیاری از سهامداران به نظر می رسد  رفتار بازار سرمایه دیگر از منطق خاصی پیروی نمی کند.

یکشنبه
۲۰ شهریور  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۷۲

انتشار گزارش تحقیق و تفحص شرکت فولاد مبارکه سؤالات و بحث های گوناگونی 
را دامن زده است. مهم ترین نکته مغفول این مباحث استقلال حسابرس و تبعات ناشی 
از آن است که اینجا به آن پرداخته می شود. مطالعات مربوط به ساختار حسابرسی کشور 
جــز پراکنده گویی های مقــالات تحقیقی که بــدون رصد فرایند حسابرســی در ایران و 
ملغمه ای از ترجمه مقالات و نوشــتار دگر کشــورهایی اســت که اساســا در ســاختار 
سیاســی- اقتصادی آنها پاســخ گویی نهفته، نتیجه خاصی را برای حرفه حسابرسی به 
همراه نداشته است. این مطالعات تحقیقی -کلیشه ای نیز عمدتا مربوط به کارکردهای 
حسابرســی در بورس اســت و بحث های مربوط به نهاد حسابرســی و چگونگی تبلور 
اســتقلال در ساختار قضائی کشور و تنظیم روابط آن با سایر ارکان نظارتی مورد توجه و 
بررسی مقتضی قرار نگرفته بود. در سالیان اخیر موج مقاله نویسی کلیشه ای که حاصل 
کار دانشــجویان ولی «اســتاد- دانشجو» منتشر شــده، درباره نظام حسابرسی و عمدتا 
تأثیرات گزارشات حسابرســی بر سودسازی و سهام شرکت های بورسی شدت گرفته که 
نتیجه عاجل همه مقالات تحقیقی نیز از همان اول تحقیق و انتخاب قضیه مشــخص 
بوده اســت! به تدریج بر شــدت این موضوع و ظهور ادبیات نقش حسابرسی در بورس 
افزوده شــد. بحث «اســتقلال حسابرس» نخســتین حوزه مطالعاتی مربوط به ساختار 
حسابرسی است که از جنبه ها و ابعاد گوناگونی مورد بررسی و نظریه پردازی قرار گرفته 
است، اما از آنجا که چه دانشجو و چه استاد این مقالات درک درستی از حرفه نداشته و 
عمده مطالعات نیز بر مبنای پرسشنامه هایی صورت گرفته که به علت تطویل پرسش ها 
توسط پاســخ دهندگان، در میان مثبت – منفی یا خوب و بد تکمیل شده اند، این مقالات 
نتوانسته اند مشکلات و چگونگی استقلال را به درستی تشریح یا توضیح دهند. باید تأکید 
کرد که تحقیقات درست و نتیجه بخش جهانی حرفه نشان داده که استقلال حسابرسان 
محدود به استقلال ساختار حسابرسی کشور نبوده و به تدریج سایر حوزه های مطالعاتی 
نظیر ســلامت، توانمندسازی، کارآمدی، پاسخ گویی و... نیز مورد توجه اندیشه ورزان قرار 
گرفته است. به دلیل جایگاه محوری استقلال حسابرس در مطالعات مربوط به ساختار 

حسابرسی کشور، بحث و بررسی درخصوص مطالعات اشاره شده در فوق نیز بدون توجه 
به ارتباط آنها با اســتقلال حسابرس، قابل انجام نیســت. به عبارتی، استقلال ساختاری 
عنصــر ذاتــی در ایفای کارکرد حسابرســی و در کانــون مطالعات مربوط به اســتقلال 
حســابرس است. یکی از موضوعات قابل توجه و مســتلزم بررسی در این زمینه، نسبت 
میان استقلال و پاسخ گویی حسابرس است که در طول چند دهه اخیر در ادبیات تطبیقی 
و همچنین در نظام های حقوقی مربوط به حسابرســی نوین انعــکاس یافته و از ابعاد 
مختلفی مورد بررسی قرار گرفته است. سطح استقلال ساختاری مؤسسه حسابرسی با 
دولت یا صاحبکاران، محوریت موجودیت حرفه حسابرسی است. به این ترتیب، در تبیین 
رابطه میان اســتقلال و پاسخ گویی حسابرســی پیش از هر امری باید منظور از مفاهیم 
«اســتقلال حسابرس» و «پاسخ گویی» را به نحو مناســبی مورد بررسی قرار داد. درباره 
اســتقلال حسابرسی باید گفت که گرچه در ابتدای امر، اصل استقلال حسابرس ساده و 
قابل فهم به نظر می رسد، اما برای تنظیم حدود و چارچوب های حقوقی آن، ناگزیر باید 
مفهوم و مبانی نظری آن را به دقت مورد بررسی قرار داد. یک تحلیل ابتدایی از استقلال 
حسابرس، آن است که حسابرس و نظام حسابرسی در کل باید بدون تأثیرپذیری منفی از 
هرگونه عامل داخلی و خارجی به انجام کارکردها و وظایف قانونی خود بپردازند. اگر در 
گذشته استقلال حسابرســی عمدتا بر استقلال شخصی حسابرس (استقلال کارکردی) 
متمرکز بوده، اما در دهه های اخیر اســتقلال ســازمانی مؤسسه حسابرسی (مؤسسات 
حسابرسی) نیز به میزان استقلال شخصی حسابرسان، مهم تلقی شده است. به تدریج 
مســائل پیرامونی امر حسابرســی، توجهــات را معطوف به محیــط و فضایی کرد که 
حسابرس در آن چارچوب فعالیت می کند. بنابراین دیگر توجه صرف به ابعاد شخصی 
استقلال حسابرسی (اســتقلال حسابرس) نمی توانست پاســخ مناسبی به وضعیت و 
شــرایط مزبور باشــد؛ زیرا اســتقلال حسابرس نســبت تنگانگی با اســتقلال سازمان یا 
مؤسســه ای دارد که حسابرس در آن به فعالیت مشغول است و در واقع بدون استقلال 
ســازمانی، تأمین اســتقلال شخصی حســابرس تقریبا غیرممکن اســت. مثلا استقلال 
حسابرس در مؤسسات حسابرسی ایرانی که قدرالسهم شرکا بسیار ناچیز و عمال کارمند 
تلقی می شــوند یا مؤسساتی که دارای شــرکای غیرحضوری هستند یا شرکای حضوری 
دستوری عمل می کنند، امری غیرممکن است؛ زیرا رابطه تعریف شده فوق برخلاف آیین 
رفتار حرفه ای، مقررات حاکم بر حسابرســی است و تناقضی آشکار با استقلال شکلی و 
محتوایی دارد. امروزه شخص حسابرس یا سازمان متبوع وی «مؤسسه حسابرسی» تنها 
عوامل مهم و مؤثر در کیفیت و نتیجه گزارشــات حسابرسی تلقی نمی شوند، بلکه لازم 

دانسته شده است فعالیت حسابرسان در چارچوبی فراتر از محیط مؤسسه حسابرسی و 
در قالب «نظام حسابرســی کشور» ملاحظه شود. تجربه حرفه جهانی حسابرسی نشان 
داده که چگونگی اداره و مدیریت مؤسسات حسابرسی و همچنین چگونگی نظام نظارت 
بر حرفه تأثیر بسزایی در رسیدگی حسابرسان به پرونده های حسابرسی دارد. بدین ترتیب، 
توجهات معطوف به عوامل و عناصر نهادی مؤثری شــد که می تواند کار حسابرسان را 
تحت تأثیر قرار دهد. با این پیش گفته، امروزه دیگر استقلال حسابرس محدود به شخص 
حسابرسان نمی شود، بلکه شامل ساختار مؤسسه حسابرسی، کارکرد نظارت «نهاد ناظر 
بر حرفه حسابرسی» نیز شده است. تجارب مؤسسات بزرگ بین المللی و همچنین تجربه 
محدود حسابرســی بخش غیردولتی ایران نیز بر ضرورت وجود نهاد نظارتی مستقل و 
بی طرف فارغ از چگونگی جایگاه این نهاد نظارتی در درون حرفه یا بیرون از آن دارد. از 
این جهت حرفه شبه قضاوتی حسابرسی مشابهت های بی شماری با نظام قضائی دارد. 
اگرچه از دهه ۱۹۹۰ میلادی در جهان شاهد تمرکز اصلاحات در نظام حسابرسی جهان 
بر حوزه اصلاحات استقلال ساختاری مؤسسات حسابرسی به عنوان یک شاخه مستقل 
از ساختار حسابرسی کشورها بوده ایم، متأسفانه از همین دوران شاهد دخالت قوه مجریه 
در اداره و مدیریت نهاد ناظر بر حرفه بوده ایم که در برخی موارد به دلیل خدشه دارکردن 
بی طرفی حسابرســان، موجب کاهش اعتماد عمومی به نظام حسابرسی کشورها شده 
اســت. اســتقلال حسابرســی خود ابزاری در خدمت یک هدف اســت و آن بی طرفی 
حسابرســی است. بر این اساس، استقلال حسابرسی فی نفسه هدف نیست. لازم به ذکر 
اســت بی طرفی حسابرســی دارای دو بُعد بیرونی و درونی اســت: بعد درونی ناظر بر 
ویژگی های شخصی، اخلاقی، ژنتیکی حسابرس است و بعد بیرونی ناظر بر عوامل خارج 
از شخص حسابرس. درخصوص مورد اخیر است که گفته می شود نباید هیچ گونه فشار 
خارجی از جانب ذی نفعان گزارشــات اعتباربخشی (اعم از مقامات و نهادهای دولتی، 
گروه ها و احزاب سیاســی و...) چه به صورت مســتقیم و چه غیرمســتقیم بر شــخص 
حســابرس یا مؤسسه حسابرسی وارد شود. تأمین این بی طرفی مستلزم تدارک استقلال 
نظام حسابرســی است. تأمین اســتقلال نظام حسابرسی نیز آثار و پیامدهایی را در نظام 
حقوقی به دنبال دارد. بخشــی از موارد مزبــور در قالب تضمین و حفاظت از بی طرفی 
حسابرســان مطرح می شود که در این خصوص، مقرراتی در قوانین قضائی ایران وجود 
ندارد. به عبارت دیگر، برای تأمین بی طرفی حسابرس یا مؤسسه حسابرسی، حسابرسی 
باید از دخالت دادن ملاحظات غیرمرتبط در فرایند رسیدگی خود خودداری کند و برای این 
امر باید از اســتقلال کافی برخوردار باشد. استقلال حســابرس دارای جنبه ها و سطوح 

خبر ویژه

شــرکت بهمن موتور در راســتای نیاز مشــتریان اقدام به ثبت نــام نقدی و 
نقدی-اعتباری دو محصول خود کرده است.

در طرح ثبت نام نقدی وانت کارا تک کابین و دو کابین از محصولات شــرکت 
بهمن موتور، قیمت قطعی و به صورت آنلاین (به تعداد محدود) اســت که از 
روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۲۱ ساعت ۱۰ صبح شروع و تا ساعت ۱۶ همان روز 

یا تا زمان تکمیل ظرفیت ادامه می یابد.
همچنیــن ثبت نام بــرای وانت کارا تک کابیــن تیپ ۴ که 
در طرح نقدی-اعتباری ارائه می شــود، بــا قیمت قطعی و 
به صــورت آنلاین (به تعداد محدود) از روز دوشــنبه مورخ 
۱۴۰۱/۰۶/۲۱ ســاعت ۱۰ صبح آغاز و تا ســاعت ۱۶ همان روز 
یا تا زمان تکمیل ظرفیت ادامه می یابد. در این روش فروش، 
به اطلاع متقاضیانی که علاقه منــد به خرید نقدی-اعتباری 

هستند، می رساند:
در ایــن روش ثبت نــام صرفا متقاضیانی امــکان ثبت نام 
خواهند داشت که شرایط ذیل را داشته باشند و در صورتی که 
پس از اعتبارســنجی یا بررســی شرکت، نداشــتن این شرایط 
محرز شــود، ثبت نام از جانب شــرکت بهمن موتور به صورت 
یک طرفه ابطال شــده و وجــه پرداختی نقــدی بدون تعلق 
هرگونه ســود به حساب مبدأ مســترد خواهد شد و متقاضی 
در این زمینه هیچ گونه ادعایی نخواهد داشــت؛ بنابراین لازم 

است متقاضی پیش از ثبت نام درخصوص موارد ذکر شده دقت به عمل آورد.
۱- دارای چــک طــرح صیــاد و انجام اقدامــات لازم بر  اســاس قانون صدور 

چک های صیادی.
۲- نداشتن چک برگشتی یا سررسید نشده در شرکت بهمن موتور.

ثبت نام نقــدی و نقدی-اعتباری صرفا به صورت آنلاین و از طریق پرتال جامع 
ایرانی کار به آدرس http://Bahman.iranecar.com انجام می شود.

اعلام زمان فروش
 نقدی و نقدی-اعتباری
 محصولات شرکت بهمن موتور

آگهى فقدان مدرك تحصیلى(نوبت اول)
مدرك فارغ التحصیلى اینجانب علیرضا دنه دزفولى فرزند محمود به شماره 

شناسنامه 1645 صادره از اهواز در مقطع کارشناسى 
رشته :مهندسى مکانیک - طراحى  جامدات صادره از واحد دانشگاهى اهواز 
با شماره: 86/11/7/178410601261مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

 مى باشد. از یابنده تقاضا مى شود اصل مدرك را به دانشگاه آزاد اسلامى
واحد اهواز به نشانى: اهواز فلکه کارگر (فرهنگ شهر) خیابان کارگر جنوبى

 کد پستى 68875-61349 و صندوق پستى 1915 ارسال نماید.

مختلفی اســت و می تواند به صورت مضیق یا موســع تعریف شود. در مفهوم مضیق 
شامل استقلال کارکردی حسابرســان در فرایند رسیدگی به پرونده های حسابرسی و در 
مفهوم موسع شامل استقلال نهادی دستگاه حسابرسی می شود. در وجه اخیر استقلال 
اســت که نقش و کارکرد سایر قوا (به خصوص قوه مجریه) در اداره ساختار حسابرسی 
کشــور مورد توجه قرار می گیرد. نقش و جایگاه قوه مجریه و به ویژه نهادهای قدرت در 
اداره امور ســاختار حسابرسی کشــور نباید به نحوی باشد که استقلال حسابرس نقض 
شــود. با این پیش گفته وجود نهاد یــا هیئت نظارتی بر حرفه الزامی اســت، اما درباره 
چگونگــی کارکرد ایــن نهاد یا هیئت در رابطــه با دولت و حاکمیت در همه کشــورها 
بحث های فراوانی صورت گرفته اســت. در ایران نیز قریب ســه ســال و اندی است که 
موضــوع نظارت بیرونی بر حرفه حسابرســی به طور اعــم «بخش دولتی و خصوصی 
حسابرســی» مطــرح و دو دیدگاه عمومی در ایــن رابطه ظهور کرده اســت. عده ای از 
حسابرسان معتقدند نهاد مرجع حسابرسی کشور، «جامعه حسابداران رسمی ایران»، به 
موجب قانون تشکیل خود یک نهاد نظارتی است، لذا ضرورتی بر تشکیل یک نهاد ناظر 
دیگر نیست و می توان با انجام اصلاحاتی در اساسنامه این نهاد، نظارت فعالی را مستقر 
کرد. بر عکس عده دیگری از حسابرسان مدعی هستند نظارت فعلی عمال خودانتظامی 
بوده و نمی تواند ضامن استقلال عملکردی باشد، بنابراین تشکیل یک نهاد ناظر مستقل 
از حرفه الزامی اســت. در همین راســتا، دولت از طریق تدوین لایحه «ســازمان تنظیم 
مقررات و نظارت بر امور حسابرســی» و برخی نمایندگان نیــز با ارائه طرح جامع نظام 
حسابرســی «متضمن تأسیس سازمان نظارت بر حرفه حسابرسی»، درصدد فعال کردن 
نظارت بر حرفه حسابرسی برآمده اند. جالب اینکه تا مدت ها درصدد بوده اند این طرح و 
آن لایحه مشــابه همه لوایح و طرح ها، خصوصی و دور از چشــم اغیار بررسی و نهایی 
شود، ولی برخورد فعال برخی از اعضای جامعه حسابداران رسمی این موضوع را به یک 
مســئله عمومی حرفه ای تبدیل کــرد. علی رغم آنکه متأســفانه در مرکز پژوهش های 
مجلس و در جلسات منعقده بخش دولتی حسابرسی با یارکشی بیشتر موضوع را به یک 
مطالبه ســازمانی تنزل داده اند و شــاه بیت لایحه و طرح را کــه تحدید حدود فعالیت 
حسابرسی دولتی بوده، به وسعت همه شرکت های درشت کشور تسری داده، به طوری 
که بر اســاس ماده هشــت آخرین پیش نویس در دسترس، وظیفه حسابرسی و بازرسی 
قانونی شرکت های دولتی، شرکت های تحت کنترل دولت، نهادهای عمومی غیردولتی 
مثل شــهرداری ها و شرکت های استراتژیک بر عهده سازمان حسابرسی دولتی قرار داده 
شده است. حال با توجه به مفهوم مبهم کنترل و شرکت های استراتژیک تو خود بخوان 
حدیث مفصل از این مجمل. این در حالی است که بسیاری از اعضای جامعه حسابداران 
رســمی و برخی کاندیداهای انتخابات آتی اساسا موضوع بررسی یا اصلاح و تغییر نهاد 
ناظــر را مهم ترین وظیفه خود تلقــی نکرده و بعضا حتی متن طرح را هم متأســفانه 
مطالعه نکرده اند ولی درباره آن اظهارنظر می کنند. جل الخالق. مثال آن، شــخصی که 

درباره کتاب ناخوانده یا فیلم ندیده اظهارنظر کرده بود.

عضو جامعه حسابداران رسمی ایران
غلامحسین دوانی

بازتاب

روابط عمومي شرکت ملي پخش فراورده هاي نفتي ایران به یک 
گزارش «شرق» پاسخ داد

توزیع کارت سوخت اضطراری
 در جایگاه های منتخب سوخت

روابط عمومی شــرکت ملــی پخش فراورده های نفتی ایــران در واکنش 
بــه گــزارش روزنامه «شــرق» با عنــوان «وقفــه در صــادرات محصولات 
کشــاورزی» که در تاریخ سیزدهم شــهریور در این روزنامه منتشر شده است، 
توضیحاتــی را ارســال کرده اســت که در ادامــه می آید: ســهمیه گازوئیل 
نــاوگان حمل ونقــل دیزلی (اعم از باری و مســافری) برون شــهری مطابق 
بــا مصوبــه هیئت محتــرم وزیــران و بر اســاس عملکرد (پیمایــش) آنها 
اســت که توســط ســازمان راهداری و حمل ونقل جــاده ای از طریق صدور 
بارنامــه حمل بار یا صورت وضعیت حمل مســافر احصا و به شــرکت ملی 
پخــش فراورده های نفتی ایران جهت تعیین ســهمیه (مطابق با عملکرد) 

ابلاغ می شود. 
همچنین با توجه به اینکه ماهیت کاربری هر ناوگان متفاوت است، بدین 
منظور (ســازمان راهداری و حمل ونقل جــاده ای) بر ناوگانی که حمل مواد 
یخچالــی را انجام می دهند به میزان مشــخصی به عملکــرد پیمایش آنها 
ضریبی اعمال می نماید که در تأمین و شــارژ ســهمیه مدنظر مؤثر می باشد 
و شــرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران مطابق با عملکرد اعلام شده 
از سوی ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای، نســبت به تعیین سهمیه 
گازوئیل ناوگان اقدام و ســهمیه تعلق گرفته را در کارت هوشــمند ســوخت 

آنها شارژ می نماید. 
خاطر نشــان می ســازد این شــرکت علاوه بر تحویل گازوئیل بــه ناوگان 
حمل ونقل دیزلی با اســتفاده از کارت هوشــمند سوخت و مطابق با سهمیه 
آنها، در تعدادی از جایگاه های منتخب سراســر کشــور بــا کارت اضطراری 
نسبت به تحویل ســوخت به ناوگان نفت گاز سوز (از جمله ناوگان ترانزیتی) 
جهت مواقع اضطراری اقدام می نماید و تاکنون تغییری در عرضه ســوخت 
نفت گاز تحویلی به ناوگان ترانزیتی ایجاد نشــده اســت و کمافی السابق این 
ناوگان بــا مراجعه به جایگاه های منتخب مســیر تردد با اســتفاده از کارت 

سوخت اقدام به سوخت گیری می نمایند.


